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Głów ne źró dła pro mie nio twór czo ści na -
tu ral nej to pro mie nio wa nie ko smicz ne
i pro mie nio wa nie sko ru py ziem skiej oraz
przed mio tów oto cze nia. Źró dła te są od po -
wie dzial ne za na ra że nie ra dia cyj ne lu dzi.
Wiel ko ści da wek otrzy my wa nych za spra -
wą tych źró deł są ró żne w ró żnych czę -
ściach Zie mi i za le żne od wie lu czyn ni ków.

1. Pro mie nio wa nie ko smicz ne
Pro mie nio wa nie ko smicz ne po cho dzą ce

z prze strze ni ko smicz nej ma swo je źró dło
w ob sza rach mię dzy ga lak tycz nych i w wy -
bu chach gwiazd. Do cie ra ją ce do at mos fe ry
zie mi pro to ny, elek tro ny, cię żkie jo ny,
cząst ki al fa sta no wią pier wot ną część te go
pro mie nio wa nia. Od dzia łu jąc z ją dra mi at -
mos fe ry pro mie nio wa nie ko smicz ne „pro -
du ku je” nu kli dy ko smo ge nicz ne oraz in ne
cząst ki, tj. me zo ny, deu te ro ny, kwan ty γ,
neu tro ny, któ re sta no wią tzw. wtór ne pro -
mie nio wa nie ko smicz ne.

Spo śród wy mie nio nych w ta be li 1 nu kli -
dów naj więk szy wkład do daw ki efek tyw -
nej ma 14C. Śred nia rocz na daw ka efek -
tyw na od te go izo to pu sza co wa na jest na
12 mSv [3]. Do cie ra ją ce do Zie mi wtór ne
pro mie nio wa nie ko smicz ne two rzą dwie
skła do we, tj. skła do wa bez po śred nio jo ni -
zu ją ca i skła do wa neu tro no wa. Pierw sza
z nich da je na po zio mie mo rza daw kę
rocz ną dla lu dzi w wy so ko ści 0,27 mSv,
dru ga – neu tro no wa 0,08 mSv [4].

Pro mie nio wa nie ko smicz ne to głów nie
cząst ki na ła do wa ne, któ re pod da ne dzia ła -
niu po la ma gne tycz ne go za krzy wia ją swo je
to ry. Ta kie za krzy wia nie tra jek to rii za cho -
dzi rów nież pod wpły wem po la ma gne tycz -
ne go Zie mi. Zja wi sko to na zy wa ne jest
efek tem geo ma gne tycz nym i tłu ma czy ró ż-

ni ce w na tę że niu pro mie ni ko smicz nych
w ró żnych sze ro ko ściach geo gra ficz nych.
In nym czyn ni kiem po wo du ją cym zró żni co -
wa nie na tę że nia pro mie ni ko smicz nych jest
wy so kość nad Zie mią. Wraz ze wzro stem
wy so ko ści ro śnie na tę że nie pro mie nio wa -
nia ko smicz ne go. Wzrost wy so ko ści o oko -
ło 1800 m, po wo du je dwu krot ny wzrost
daw ki od pro mie ni ko smicz nych [1]. Zmia -

Tło na tu ral ne pro mie nio wa nia 
ją dro we go na świe cie i w Pol sce

nPIOTR SA DOW SKI, MA RIA KACZ MAR CZYK

Ta be la 1. Izo to py pro mie nio twór cze z po wsta łe w sku tek od -
dzia ły wa nia pro mie nio wa nia ko smicz ne go z Zie mią [1] 

Izotop
Względna koncentracja 

w troposferze*
Półokres rozpadu

3H
7Be

10Be
14C

22Na
32P
35S

3,2·10–2

0,28
3,2·10–8

3,4
3,0·10–5

6,3·10–3

3,5·10–3

12,4 lat
53,3 lat

25·103 lat
5730 lat
2,6 lat

14,3 dni
88 dni

* Tro pos fe ra – jed na z warstw at mos fe ry znaj du ją ca się naj bli żej Zie mi, za -
cho dzą w niej zja wi ska at mos fe rycz ne [2]

Rys. 1. Moc daw ki od pro mie nio wa nia ko smicz ne go w po -
wie trzu na 50° sze ro ko ści geo ma gne tycz ne j* od frak cji jo -
ni zu ją cej i neu tro no wej w funk cji wy so ko ści i w za le żno ści
od ak tyw no ści słoń ca [5]
* sze ro kość geo ma gne tycz na – „wpływ sze ro ko ści geo gra ficz nej
(ści ślej: geo ma gne tycz nej) spo wo do wa ny jest ochron nym dzia ła -
niem ziem skie go po la ma gne tycz ne go. To ry czą stek na ła do wa -
nych o nie wy star cza ją cej ener gii są za krzy wia ne w po lu ma gne -
tycz nym i nie są w sta nie do trzeć do at mos fe ry Zie mi” [6].


